PEMBAHARUAN ISLAM MUHAMMAD RASYID RIDHA

A. Biografi Muhammad Rasyid Ridha

Sayyid Muhammad Rasyid Ridha adalah salah satu seorang tokoh pembaharu

di dunia Islam pada masa modern. Nama lengkapnya adalah Muhammad Rasyid bin

Ali Ridha bin Muhammad Syam Al-Din Al-Qalamuny. Ia lahir pada tanggal 27

Jumadzil ula tahun 1282 H atau pada tahun 1865 M, disuatu desa bernama Qalamun

di Libanon yang letaknya tidak jauh sekitar 4km dari kota Tripoli (Suria).109 Ia adalah

seorang bangsawan Arab yang mempunyai garis keturunan langsung dari sayyidina

Husain, putra Ali bin Abi Thalib dan Fatimah putri Rasulullah saw, dan sekaligus

Dikutib dari Ibrahim Ahmad Al-‘Adawiy, Rasyid Ridha: Al-Imam Al-

Mujahid, Matha’ah Mishr, Kairo, 1964, 21.
111 Tarekat Syadziliyah adalah tarekat yang didirikan oleh Syeh Abul Hasan Asy Syadzili. Lahir di

desa Ghumarah, dekat kota Sabtah, daerah Maghrib (sekarang termasuk wilayah Maroko, Afrika

Utara) pada tahun 593 H/1197 M. Tarekat Syadziliah mengajarkan tauhid dengan sebenar-benarnya

tauhid yang tidak musrik kepada Allah, ketaqwaan terhadap Allah swt lahir dan batin yang diwujudkan

dengan jalan bersikap wara' dan Istiqamah dalam menjalankan perintah Allah swt, konsisten mengikuti

Namun Rasyid Ridha menyatakan

tekadnya, walaupun harus menanggung kerugian material selama satu sampai dua

tahun setelah penerbitan itu. Akhirnya Muhammad Abduh merestui dan memilih

nama Al-Manar dari sekian banyak nama yang diusukan oleh Rasyid Ridha.

Majalah Al-Manar terbit pertama kali pada 22 Syawal 1315 H / 17 Maret 1898

M. Majalah ini terbit mingguan sebanyak delapan halaman.120 Majalah ini banyak

menyiarkan ide-ide Muhammad Abduh. Muhammad Abduh memberikan ide-ide dan

gagasannya kepada Rasyid Ridha dan kemudian Rasyid Ridha yang menguraikan dan

menyiarkannya kepada masyarakat umum melalui lembaran-lembaran majalah Al-